O aditamento foi devidamente autorizado pelo Superintendente Regional
do Estado de Mato Grosso, conforme processo administrativo nº
50611.000560/2022-68.

3. CLÁUSULA QUARTA – D O VALOR DO CONTRATO, EMPENHO E
DOTAÇÃO

3.1. Fica acrescido o valor de R$ 53.680,56 (cinquenta e três mil, seiscentos
e oitenta reais e cinquenta e seis centavos) ao valor total contratual. Em decorrência
do acréscimo ao contrato SR/MT.377/2022, correspondente a 7,85% do valor
contratual, fica alterado o valor anual de R$683.709,24 (seiscentos e oitenta e três
mil, setecentos e nove reais e vinte e quatro centavos) para R$737.389,80
(setecentos e trinta e sete mil, trezentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).

3.2. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de
2023, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 393020/39252

Fonte: 1000000000

[...]

Executivo
Elemento de Despesa: 33903702
PI:DAF00003

4. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

4.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez)
dias dias, contados da assinatura do presente Termo Aditivo, garantia
correspondente a R$ 2.684,03 (dois mil seiscentos e oitenta e quatro reais e três
centavos), correspondente a 5% do valor acrescido ao contrato, que deverá
abranger um período de 3 (três) meses após o término da nova vigência contratual.

5. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente